

Szanowni Państwo,

Dziś, 3 maja, obchodzimy święto niezwyklej doniosłości dla historii naszej Ojczyzny. To dzień, w którym przypominamy sobie o wyjątkowej chwili, gdy 233 lata temu, Polska jako pierwsza w Europie wytyczyła drogę ku wolności, równości i sprawiedliwości. Dzisiaj, bardziej niż kiedykolwiek, oddajemy hołd tym, którzy przed nami, z determinacją i odwagą, wyruszyli w drogę budowania nowoczesnego państwa opartego na zasadach demokracji.

Konstytucja 3 maja to nie tylko zbiór paragrafów, to manifest wolności, który na zawsze zapisany jest w historii naszego narodu. To dokument, który wyznaczył szlachetne cele: równość obywateli, niezależność państwa i poszanowanie praw człowieka. Dzięki niej, Polska stała się światłym przykładem dla innych narodów, inspirując ich do walki o swój los i godność. W tym miejscu warto pochylić się nad fragmentem preambuły Konstytucji, który doskonale wskazuje na istotę dokumentu:

„W imię Boga w Trójcy Świętej jedyne (...)

ceniąc drożej nad życie, nad szczęśliwość osobistą egzystencją polityczną,

niepodległość zewnętrzną i wolność wewnętrzną narodu, którego los w ręce nasze jest powierzony,

chcąc oraz na błogosławieństwo, na wdzięczność współczesnych

i przyszlých pokoleń zasłużyć, mimo przeszkód, które w nas namiętności sprawować mogą,

dla dobra powszechnego, dla ugruntowania wolności, dla ocalenia ojczyzny naszej i jej granic,

z największą stałością ducha niniejszą Konstytucję uchwalamy i tę całkowicie za świętą, za niewzruszoną deklarujemy, dopóki by naród w czasie prawem przepisany, wyraźną wolą swoją nie uznał potrzeby odmienienia w niej jakiego artykułu”.

Dzisiaj, gdy przemierzamy drogę XXI wieku, warto przywołać ducha tych, którzy przed nami, w najtrudniejszych chwilach nie zawahali się w walce o lepszą przyszłość dla nas wszystkich. To my, dziedziczący po nich, mamy obowiązek kontynuować ich dzieło. Mamy obowiązek dbać o naszą wspólną przestrzeń, wspierać się wzajemnie, kultywować wartości, na których zbudowane zostało nasze społeczeństwo.

Dziś, bardziej niż kiedykolwiek, musimy pamiętać o tym, że Konstytucja to nie tylko zbiór zapisów prawnych, lecz przede wszystkim zobowiązanie do szacunku dla jednostki, do dialogu, do poszukiwania kompromisów, które służą dobru wspólnemu. Tylko w ten sposób możemy kontynuować naszą drogę ku wolności i dobrobytowi. Niech dzisiejszy dzień będzie dla nas wszystkich czasem refleksji nad tym, jak wiele zawdzięczamy naszym przodkom i jak wiele mamy jeszcze do zrobienia, aby uczynić nasze społeczeństwo lepszym dla każdego. Niech Konstytucja 3 maja będzie dla nas nie tylko dokumentem historycznym, ale przede wszystkim inspiracją do działania na rzecz wspólnego dobra.

Z okazji Dnia Konstytucji 3 Maja, życzę nam wszystkim siły, determinacji i mądrości, byśmy mogli kontynuować naszą drogę ku lepszemu, ku Polsce, która jest dumna ze swojej historii i zobowiązana do obrony swych najwyższych ideałów.

Vivat Maj, 3 Maj!

Z wyrazami szacunku

i patriotycznym pozdrowieniem

Stefan Krajewski

Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi